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Pääkirjoitus 

Moni varmastikin pitää urheilua jonkinlai-

sena osana omaa elämäänsä. Jos ei nyt päi-

vittäisenä lenkkeilynä tai salilla käymisenä, 

niin vähintäänkin seuraa formuloita tai jal-

kapalloa. Urheilun historiahan on oikeas-

taan hyvin jännä, tiedämmehän, miten jo 

ammoisessa antiikin Kreikassa aikalaisilla 

oli tapana kilpailla mitä erilaisimmissa la-

jeissa, sekä järjestää olympialaisia. Myö-

hempinäkin aikoina urheilu on nähty hy-

vänä tapana kouluttaa esimerkiksi sotilaita, 

mutta myös ylläpitämään terveellistä elä-

mäntapaa. Nykyisin urheilu taas on melko 

kaupallistettua viihdettä, ja viime aikoina 

sitä rahoittavia tekijöitä onkin rankasti kri-

tisoitu, kuten viimeisimpänä jalkapallon 

MM-kisoja Qatarissa. Onneksemme urhei-

lun ei tarvitse olla vakavaa, vaan sitä voi 

harrastaa myös ihan hupimielessä. Toisi-

naan voi olla kiva mennä vain pelaamaan, 

vaikka koripalloa pari kaverin kanssa tai 

mennä yksin hiihtämään.  

Täällä Joensuussa järjestettävä Hol-semi-

naari antoi myös minulle hieman pohdis-

keltavaa urheilun historiasta. En rehelli-

sesti sanottuna juurikaan seuraa urheilua, 

ellei sitten ole kyse futiksen MM- tai EM-

turnauksista. Toisaalta kyllähän urheilu 

sinänsä muistuu myös arjenhistoriassa; 

varmasti Seppo Rädyn viisaudet tai 95 

MM-kulta on jäänyt elämään ihmisten 

muistoihin. Meidän sukupolvemme tulee 

muistamaan kun ”mörkö” löi sisään ja 

Suomi pääsi miesten futiksen EM-kisoihin. 

Joukkuehenkihän on yksi tärkeimmistä pe-

ruspilareista urheilujoukkueen menestyk-

selle, sillä huonossa tiimihengessä mitä 

harvemmin menestytään. Voimme myös 

ajatella Holin eräänlaisena joukkueena, 

joka koostuu erilaisista pelaajista, kuten 

tässä tapauksessa ainejärjestöistä ympäri 

Suomea. Siksi haluankin toivottaa teidät 

kaikki tervetulleeksi Joensuuhun Hol-se-

minaariin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erkki Jokinen, Varnitsa-lehden ja    

tämän Holkin päätoimittaja 
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Varnitsan puheenjohtajan tervehdys 

Tervehdys kaikille!  Haluan toivottaa tei-

dät kaikki lämpimästi tervetulleiksi Histo-

rian Opiskelijain Liiton kevätseminaariin 

2023 Joensuuhun itseni ja ainejärjestömme 

Varnitsan puolesta. Viimeisestä järjestä-

mästämme seminaarista on kulunut aikaa 

vasta reilu vuosi ja odotamme innolla uu-

den seminaarin alkamista. Seminaarivii-

konlopun suunnittelu on alkanut jo aikaisin 

syksyllä ja tavoitteenamme on ollut luoda 

hauska ja monipuolinen tapahtumakoko-

naisuus.   

Kevätseminaarin teemaksi valikoitui urhei-

lun historia, jonka koemme olevan sopivan 

ajankohtainen aihe, sillä varsinkin Suomen 

urheilumenestys on ollut viime aikoina 

erittäin merkittävää. Menestystä on niitetty 

laajalla rintamalla aina hiihdosta jääkiek-

koon, ja Suomen kansa on päässyt juhli-

maan lukuisia sykähdyttäviä urheiluhetkiä. 

Urheilulla on ylipäätään ollut mielestäni 

suuri merkitys Suomelle koko sen olemas-

saolon ajan ja onkin mielenkiintoista kuulla 

kevätseminaarin aikana esimerkiksi luen-

noitsijoiden näkökulmia asiasta. Ei sovi 

unohtaa myöskään Joensuun asemaa urhei-

lukaupunkina, jossa sijaitsee muun muassa 

monia pääsarjatason pallojoukkueita. Kai-

ken kaikkiaan urheilu tulee varmasti 

olemaan mielenkiintoinen aihealue, joka 

synnyttää keskustelua ihmisten välillä.  

Kevätseminaarin ohella suosittelen myös 

tutustumaan Joensuun alueeseen, jos siihen 

on omien aikataulujen puolesta mahdolli-

suutta. Seminaariviikonlopun perjantain ta-

pahtuman aikana kierrämme hieman Joen-

suuta, mutta omalla ajalla suosittelen teke-

mään samoin. Muun muassa Ilosaari ja Jo-

ensuun kirkko ovat näkemisen arvoisia 

kohteita, ja meiltä varnitsalaisilta voi kysyä 

vinkkejä nähtävyyksistä koko seminaari-

viikonlopun ajan. Nähtävyyksien lisäksi 

Joensuun keskustassa sijaitsee myös moni-

puolinen kahvila- ja ravintolatarjonta, jota 

voin suositella hyödyntämään vapaa-

ajalla.  

 

 

 

 

 

 

 

Henri Turunen, Varnitsa ry:n          

puheenjohtaja 2023 

4 



5 
 

HOLin puheenjohtajan tervehdys 

Tervehdyksiä Tampereelta! 

Lukuvuoden kevätpuolelle saavuttaessa 

Holin hallitus on vaihtunut ja niin ainejär-

jestöjenkin ja jälleen on myös aika Histo-

rian Opiskelijain Liiton kevätseminaarin! 

Monesta saattaa tuntua, että elämme jon-

kinlaista jatkuvaa historiallisten tapahtu-

mien vyöryä. Vaikka maailmalta ei aina 

tunnu saavan hengähdystaukoa, toivotta-

vasti kevätseminaari tarjoaa hetkeksi 

muuta ajateltavaa ja myös toisenlaisia nä-

kymiä ihmiskunnan historiaan (ja tulevai-

suuteen). 

Tampereella historianopiskelijoiden aine-

järjestö Patina pääsi tekemään heti vuoden 

alusta omanlaistaan urheiluhistoriaa pää-

semällä yleissarjassa parhaiden 42:n jouk-

kueen joukkoon Akateemisen kyykän 

MM-kilpailussa. Tämä Tampereelle erito-

ten teekkarien rantauttama jalo laji on tyy-

pillisen tulkinnan mukaan itärajan tuntu-

massa kehitetty. Tuntuukin varsin sopivalta 

hurvittelun historiaan paneutuneen syysse-

minaarin jälkeen päästä kuulemaan urhei-

lun historiasta juuri Joensuuhun. 

Vaikka urheilun merkitys (opiskelija)elä-

mässä vaihtelee opiskelijoiden kesken, 

selvää on, että yhteisölliselle tekemiselle 

on aina tilausta. Toivottavasti mahdollisim-

man moni holilainen onkin löytänyt tiensä 

kevätseminaariin ja Joensuuhun. Oli sitten 

jalassa haalarit, harteilla viitta tai ihan jo-

tain muuta yllä, aina on mahtavaa päästä 

viettämään aikaa muiden historianopiskeli-

joiden kanssa! 

Varmasti menovinkkejä Joensuuhun tarjoi-

levat seminaarin vetovastuussa olevat var-

nitsalaisetkin, mutta sen vaan sanon, että 

Taitokortteli on symppis ja siellä kannattaa 

käydä palloilemassa, jos suinkin ehtii semi-

naariohjelman ohessa! 

 

Riina Korteneva 

Historian Opiskelijain Liiton           

puheenjohtaja
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Seminaariviikonlopun aikataulu: 

Perjantai 24.03.2023 

klo: 18.00 Holympialaiset (kevyehkö kaupunkisuunnistus) yhteinen aloitus 

Ilosaaressa 

Lauantai 25.03.2023 

klo: 09.00 aloitus ja avajaispuhe Metrialla (M100) 

klo: 09.15 Seminaariluento: Mäkitorni maisemassa – yhteiskunnallisen esit-

tämisen tila ja paikka, Ismo Björn 

klo. 10.10 Ammattiliittojen tervehdykset ja gradupalkinnon jako 

klo. 11.00 Lounas 

klo. 12.00 Seminaariluento: Eläinurheilu muutoksessa, Hannu Itkonen 

klo. 12.55 kahvitauko 

klo. 13.15 Seminaariluento: Teollistumisen alkuhämärästä globalisaation 

eturiviin: Jalkapallon ja yhteiskunnan muutos 1800-luvun puolivälistä 

2020-luvulle, Arto Nevala 

klo. 14.10 Paneeli 

klo. 15.00 Lopetus 

klo. 18.00 Sitsit Pakkahuoneella 

klo. 17.00–18.00 Oheistoimintaa sitsien sijaan: Keilailua Cosmic 

Joensuussa 

Sunnuntai 26.03.2023 

klo. 10.30 Dagen Efter Pizzeria Roihussa 
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Ismo Björn 
 

 

 

1. Lyhyt esittely itsestäsi, kuka olet. 

Olen Ismo Björn urheilusta innostunut erikois-

tutkija Karjalan tutkimuslaitokselta. Tutkin 

tällä hetkellä, yhtä aikaa ja erikseen ylirajaista 

kuolemaa, kirkon ja hautaustoimistojen jännit-

teistä suhdetta, kuoleman affekteja ja hautaus-

maita historiallisina arkistoina ja yhteiskunnan 

muutoksen kuvaajina, historiallista kuolemaa 

kansallisessa historiankirjoituksessa, yliopis-

toja uusliberaalissa Suomessa, talvileikkejä ja 

näiden ohella lapsuuskaupunkini Outokum-

mun utopioita, kaivoksen jätealuetta ja sopivan 

tilaisuuden tullen mäkihyppyä.  

 

2. Lyhyt esittely sinun omasta luennostasi, 

jonka pidät seminaarissa 

Puhun seminaarissa nimenomaan mäkihy-

pystä, tai itse asiassa mäkitornien rakentamasta 

kansallisesta maisemasta. Ajatus on kertoa, 

kuinka maisemaa luetaan, ja kuinka auton ik-

kunassa vilahtava mäkitorni tai tieto, että 

tuossa paikassa on hyppyri joskus ollut, nostaa 

näkyville mäkihypyn yhteiskunnalliset sidok-

set Antti Aallon, Veikko Kankkosen ja Tauno 

Käyhkön takaa. Matti Nykäsen haudan olen 

toki käynyt Jyväskylässä kuvaamassa. Minulla 

on lapiomiehen kädet, leveä kämmen ja lyhyet 

sormet.  
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3. Mikä on mielestäsi suurin kädenjälkesi, 

jonka olet jättänyt tieteeseen? 

Kansainvälisesti minut varmaan tullaan muis-

tamaan yhtenä kirjoittajana eurooppalaisen 

maatalouden modernisaatiota käsittelevässä 

yhteisartikkelissa 52 kirjoittajan kanssa.  

4. Miten päädyit tutkijaksi? 

Tutkijaksi päädyin, kun paikallishistorioiden 

kirjoittaminen alkoi tökkiä. Historiankirjoitta-

jaksi päädyin, kun opettajanhuoneen ilmapiiri 

ei innostanut.  

5. Millaisia tulevaisuudensuunnitelmia si-

nulla on?  

Jatkan valitsemallani tiellä ja yritän laihduttaa.  

6. Mikä on urheilunhistorian tutkimisen 

merkitys? 

Urheilu(n)historia on yksi historian erityisala, 

joka paljastaa urheilun yhteiskunnallisia sidok-

sia, sen poliittisuutta, kaupallisuutta, viihdear-

voa jne. Se on siis erityistä historiaa, joka on 

muuta kuin tulosurheilua ja korkeammalle, no-

peammin ja voimakkaammin.  

7. Millainen vaikutus urheilulla on ollut si-

nuun?  

Olen liikkunut aina, urheillut toisinaan, mutta 

en menestyneesti koskaan. Jääkiekkoa pelasin 

neljättä divisioonaan ja sitäkin enimmäkseen 

vilttiketjussa, mutta Helsingin stadionilla olen 

esiintynyt TUL:n liittojuhlilla vanhempi-lapsi  

-esityksessä Sinisen hevoset tyttäreni kanssa, 

ja rinnalla olivat Itkos-Hannu tyttönsä ja Ayla 

Shakir poikansa kanssa. Urheilusta minut par-

haiten tunnetaan KiPa-sydämisenä Joensuun 

Mailan kannattaja ja entisenä aktiivina eri ju-

niorijoukkueiden joukkueenjohtajana, apuval-

mentajana, huoltajana, talkoolaisena. Kesämö-

kin huussin seinällä ovat todistukset pesäpal-

lon valmentajatutkinnoista ja Helsingin mara-

tonin kunniakirja, että maaliin on päästy. Pesä-

palloa olen myös tutkinut yhden artikkelin ver-

ran: pesäpallo uskonnollisena kokemuksena. 

Julkaisufoorumina oli asiaankuuluvasti Karja-

lan teologisen seuran julkaisusarja. Olin myös 

toimittamassa Joensuun Mailan historiakirjaa. 

Pelaan curlingia Lantepaaterot-nimisessä 

joukkueessa Joensuun Curlingseurassa.  

8. Mikä urheilunhistorian tapaus on mieles-

täsi ollut ikimuistoisin? 

Ikimuistoisia hetkiä on urheilun historiassa 

monia, kovin eri tasoisia ja eri aikaisia, mutta 

valittakoon tähän klassikko: Lasse Virén, 

Myrskylän Myrsky, München 1972 kaatumi-

nen ja maailmanennätys, ja siitä seurannut 

juoksuinto. 

9. Mielipiteesi siitä, että tämän seminaarin 

aiheena on urheilun historia.   

Urheilu(n)historia on mainio aihe lukea maail-

maa ja pohtia, kenen, mitä ja miten historiaa 

kirjoitetaan, miten sitä luetaan, ketä se palve-

lee, kuka sitä ohjaa, keitä sulkee pois ja sisään. 

Se on myös monesti kansallista ja sinivalkoi-

suus on niin ilmeistä, että se ”erkkikin” ym-

märtää, että no huh!  

10. Terveisesi kevätseminaarin opiskeli-

joille.  

Terveiseni ovat, että hullujako täällä istutte, 

menkää ulos. 
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      Hannu Itkonen 

 

 

1. Lyhyt esittely itsestäsi, kuka olet.  

 

Hannu Itkonen, YTT, lastentarhan-

opettaja, liikuntasosiologian emeritus-

professori Jyväskylän yliopistosta 

 

2. Lyhyt esittely sinun omasta luennos-

tasi, jonka pidät seminaarissa.  

 

Luennossani valaisen eläinurheilujen 

ja -kamppailujen tuhatvuotista histo-

riaa sosiologiasta ja filosofiasta ponnis-

taen 

. 

 

 

3. Mikä on mielestäsi suurin kädenjäl-

kesi, jonka olet jättänyt tieteeseen?  

 

Uuden liikuntasosiologisukupolven 

kouluttaminen ja kaikenlaisen liikku-

misen tulkitseminen sosiologisin sil-

mälasein. 

4. Miten päädyit tutkijaksi?  

 

Yhteiskunnallisten asioiden kiinnos-

tuksen myötä sekä halusta käsitteellis-

tää arjen ilmiöitä. 
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5. Millaisia tulevaisuudensuunnitelmia 

sinulla on? 

Emerituksena tarkoitus on lukea, sivis-

tää itseäni ja kirjoittaa erilaisia tekstejä. 

Jossakin määrin luennoidakin. 

 

6. Mikä on urheilunhistorian tutkimi-

sen merkitys?  

 

Urheiluhistoria on todella merkittävä 

yhteiskunnallinen ilmiökokonaisuus, 

jonka vaikutus läpäisee laajat kansa-

laispiirit. 

 

7. Millainen vaikutus urheilulla on ol-

lut sinuun?  

 

Urheilu on ollut peruskunnon tuottaja, 

yhteisöllisyyden lähde ja muistojen 

aarrearkku. 

 

8. Mikä urheilunhistorian tapaus on 

mielestäsi ollut ikimuistoisin?  

 

Oma TUL:n mestaruus 1500 metrillä. 

 

 

9. Mielipiteesi siitä, että tämän semi-

naarin aiheena on urheilun historia.  

 

Erinomaisen valistunut valinta, sillä ur-

heiluhan ei jätä ketään välinpitämättö-

mäksi. 

 

10. Terveisesi kevätseminaarin opiskeli-

joille.  

 

Urheilu on oiva aihe tutkimuksen teke-

miselle. Ja eläinurheilussa riittäisi tut-

kittavaa. Jos et tiedä mitä, niin otapa 

yhteyttä. 
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Arto Nevala 

 

1. Lyhyt esittely itsestäsi, kuka olet.  

Arto Nevala, Suomen historian vanhempi yli-

opistonlehtori 

2. Lyhyt esittely sinun omasta luennostasi, 

jonka pidät seminaarissa.  

Käsittelen luennossa jalkapallon historiaa 

osana isoja yhteiskunnallisia muutoksia 1800-

luvun puolivälistä nykypäivään. Pohdin lo-

puksi myös Pohjoismaiden asemaa ja merki-

tystä osana globaalia jalkapallojärjestelmää 

pian ilmestyvät kirjan pohjalta. 

 

 

3. Mikä on mielestäsi suurin kädenjälkesi, 

jonka olet jättänyt tieteeseen?  

No heh heh. Oikeasti tuskin mitään suurta. Se, 

missä tutkimuksiini viitataan, on  

koulutuksen, erityisesti korkeakoulutuksen 

historia ja opiskeli-joiden valikoituminen sekä 

toisaalta urheilun historia mukaan lukien myös 

jalkapallotutkimus. 

4. Miten päädyit tutkijaksi?  

Pitkälti sattuman kautta. Opintojen loppuvai-

heessa sain silloiselta professorilta vinkin gra-

duaiheeksi, joka sitten laajeni väitöskirjaksi. 

Sitä kautta kiinnityin vähitellen osaksi ns. tie-

deyhteisöä ja sain lopulta vakituisen paikan. 
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5. Millaisia tulevaisuudensuunnitelmia si-

nulla on?  

Koetan kestää jäljellä olevan työuran edes jo-

tenkin täyspäisenä ja säilyttää terveen, kriitti-

sen suhtautumisen sekä omaan työhön että yli-

päätään yhteiskunnan muutoksiin. 

6. Mikä on urheilunhistorian tutkimisen 

merkitys?  

Yleisesti ottaen merkitys on kasvanut muuta-

man vuosikymmen aikana, samalla kun tutki-

muksen määrä ja laatu ovat kohentuneet. Nyt 

urheiluhistorialla on parhaimmillaan liikunta-

kulttuurin muutoksien taustoja avaava ja urhei-

lun ympärillä olevaa hössötystä suhteellistava 

ja asemoiva merkitys. Urheilun historian tutki-

musta ei pidä sekoittaa laji- tai muuhun fani-

tukseen, vaan urheiluhistoria on vakavaa tie-

dettä siinä missä muukin. Paljon on kuitenkin 

vielä tehtävää ja tutkittavaa. 

7. Millainen vaikutus urheilulla on ollut si-

nuun?  

Olen ollut tavalla tai toisella mukana urhei-

lussa ihan pikkupojasta lähtien. Ajoittain 

urheilu on jopa rytmittänyt elämää vahvasti. 

Olen saanut urheilusta ja urheilemisesta paljon 

erilaisia asioita, mutta toisaalta oppinut suh-

tautumaan myös kriittisesti urheiluun yhteis-

kunnallisena ja kulttuurisena ilmiönä. 

8. Mikä urheilunhistorian tapaus on mie-

lestäsi ollut ikimuistoisin?  

Kaksi: Geoff Hurstin maalin jalkapallon MM-

kisojen loppuottelussa 1966 sekä Lasse Vire-

nin voitto Montrealin olympiakirjojen 5 000 

metrin juoksussa 1976. 

9.  Mielipiteesi siitä, että tämän seminaarin 

aiheena on urheilun historia.  

Se on erinomaisen tervetullut valinta seminaa-

rin aiheeksi. Urheilusta puhu-taan paljon ja sitä 

tutkitaan paljon, jo-ten se ansaitsee kyllä aika 

ajoin omankin seminaarinsa. 

10. Terveisesi kevätseminaarin opiskeli-

joille.  

Oikein hyvää seminaaria! Muistakaa liikkua it-

sekin ja säilyttää terveen kriittisen suhtautumi-

sen urheilun ilmiöihin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 



14 
 

Varnitsalainen tulkinta urheilumenestyksestä 

 

Tässä jutussa rankkaamme 2000-luvun 10 parhainta suomalaisurheilijaa omien kriteeriemme 

ja penkkiurheilun kokemuksemme mukaan. Rankkaukseemme vaikuttaa urheilulajin suosio 

niin Suomessa kuin kansainvälisesti, urheilijan saavutukset ja uran pituus/merkittävyys sekä 

tietysti meidän omat mielipiteemme ja arviomme näistä urheilijoista ja heidän lajeistansa, 

sillä tämä on lähtökohtaisesti vain kahden penkkiurheilijan mielipidekirjoitus jonkinlaisella 

totuuspohjalla. Urheilijoiden henkilökohtaiset saavutukset ja uran merkittävyys nousevat 

näistä kategorioista hieman enemmän esille, eikä esimerkiksi lajin kansainvälisyys/urheilijan 

tunnettavuus ole ylivoimaisesti tärkein mittari, sillä silloin tämä lista koostuisi vain jalkapal-

loilijoista, moottoriurheilijoista sekä muista suuren mediahuomion lajien osaajista. Saavutus-

ten osalta myös Suomen vuoden urheilijan –palkinto on silmissämme erittäin tärkeä asia.  

 

10. Jarkko Nieminen 

Suomen kaikkien aikojen tenniksenpelaaja 

on pakko nostaa tälle listalle ja sijalle 10. 

Tennis on yksi maailman pelatuimpia pal-

lopelejä yksilötasolla, jonka kilpailu on 

täysin omalla tasollaan verrattuna esimer-

kiksi pienempiin joukkuelajeihin. Niemi-

nen on tästä huolimatta selviytynyt lajissa 

aina maailmanhuipulle asti, sillä hän ollut 

ATP-maailmanlistalla jopa sijalla 13 ja 

voittanut tämän ohella 2 ATP-turnausta. 

Tämän rinnalla ei kalpene myöskään 15 

vuoden mittainen jakso lajin ammattilai-

sena, joista 13 vuotta kului ATP-listalla 

100 parhaan kaksinpelaajan joukossa. Ky-

seessä on ainutlaatuinen suoritus suomalai-

selta tennispelaajalta. 

9. Toni Kohonen 

Kohonen on yhtä kuin pesäpallo. Voisi kut-

sua myös nimellä Mr. Pesäpallo. Uskoma-

ton ura lajin pioneerina, johon kuuluu lu-

kuisia suomenmestaruuksia ja Itä-Länsi-ot-

teluita. Tarkat lukemat ovat muuten 2000-

luvun osalta 9 sm-kultaa, 8 sm-hopeaa ja 20 

Itä-Länsi-ottelua. Siihen päälle 3 vuoden 

pesäpalloilijan sekä 12 vuoden lukkarin 

titteliä. Kyseessä on todennäköisesti saavu-

tuksia, joita ei tulla koskaan rikkomaan. 

Näiden perusteluiden myötä myönnämme 

Kohoselle sijan 9 tältä listalta. 

8. Kimi Räikkönen 

Jäämies-lempinimellä tunnettu entinen 

Formula 1-kuski Kimi Räikkönen sijoittuu 

listallamme sijalle 8. Räikkönen on yksi 

kansainvälisesti tunnetuimpia suomalaisur-

heilijoita formuloiden näkyvyyden ja hä-

nen henkilökohtaisten saavutustensa 

vuoksi. Ansioluettelosta Kimiltä löytyy F1 

maailmanmestaruus vuosimallia 2007 Fer-

rarilla ajaessaan, mikä on sattumoisin myös 

edellinen kerta, kun Ferrarin kuljettaja 

voitti F1-mestaruuden. Kauteen 2021 päät-

tyneellä F1-urallaan Räikköselle kertyi 

osakilpailujen palkintosijoja huimat 103 

kappaletta, joista 21 olivat voittoja. Tämän 

lisäksi 20 vuoden mittainen ura moottoriur-

heilumaailman terävimmällä huipulla on 

ainutlaatuinen suoritus myös maailman 

mittakaavassa. Räikkönen jää ikuisesti suo-

malaisen ja kansainvälisen median mieleen 

hänen voimakkaasta persoonastaan joh-

tuen.  
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7. Leo-Pekka tähti 

Listamme sijalta 7 löytyy pyörätuolike-

lauksen kultamitalirohmu Leo-Pekka 

Tähti. Tähden mitalikaapista löytyy pyörä-

tuolikelauksen osalta 5 paralympialaiskul-

taa, 4 MM-kultaa ja 10 EM-kultaa pääasi-

assa 100 ja 200-metrin matkoilta, muodos-

taen jo huimat 19-kultamitalia, joiden li-

säksi useampi hopea ja pronssi. Päälajinsa 

lisäksi Tähti pelaa myös pyörätuolikoripal-

loa maajoukkueessa, joten tämän Kulta-

miehen osaaminen ei rajoitu pelkästään yh-

teen lajiin. Tähdellä on hallussaan pyörä-

tuolikelauksen T54-luokan 100 metrin 

maailmanennätys (13,63) ja hänet on va-

littu Suomen vuoden yleisurheilijaksi nel-

jästi, vuoden urheilijaksi kerran ja vuoden 

vammaisurheilijaksi kahdesti. Vaikka 

vammaisurheilu ei saa osakseen ihan niin 

suurta mediahuomiota kuin ‘’perinteinen’’ 

urheilu, niin tällaisia mitalimääriä tai hen-

kilökohtaisia saavutuksia tulee sen verran 

harvoin vastaan, joten Tähden sijoitus tällä 

listalla on enemmän kuin ansaittu.  

6. Sami Hyypiä 

Jos suomalaisia jalkapallolegendoja pitäisi 

nimetä, niin nimiä olisi kaksi kappaletta: 

Jari Litmanen ja Sami Hyypiä. Litmasen 

parhaimmat ajat osuvat 90-luvulle, joten 

Sami Hyypiä on oikea henkilö tähän lis-

taukseen. Litmanen pelasi jalkapallouras-

taan keskuspuolustajana pisimmän ajanjak-

son maailman kovimmassa jalkapallolii-

gassa pelaavan Liverpoolin paidassa, vuo-

sina 1999–2009. Hyypiä saavutti mittavalla 

urallaan useita Cup-voittoja Liverpoolin 

paidassa, joista uran selkeänä kruununa 

Jalkapallon mestarien liigan voittaminen 

vuonna 2005, saavutus, johon on ainoana 

suomalaisena pystynyt Hyypiän lisäksi 

edellä mainittu Jari Litmanen. Henkilökoh-

taisia saavutuksia Hyypiältä löytyy kasa-

päin 2000-luvulta, muun muassa valinta 

vuoden Suomen jalkapalloilijaksi 8 kertaa, 

sekä Suomen vuoden urheilijan palkinto. 

Hyypiä sijoittuu ansioineen sijalle 6. 

5. Teemu Selänne 

Kautta aikain kovin maaliruisku yhdessä 

suomalaisten lempilajeista jääkiekossa. 

Muun muassa The Finnish Flash nimellä 

tunnettu Selänne kunnostautui poikkeuk-

sellisen taitavana maalintekijänä, joka se-

mentoi itsensä NHL:n eliittiin vuonna 2014 

päättyneellä pääsarjaurallaan. Selänteellä 

on edelleen hallussa NHL:n tulokkaiden 

yhden kauden maali- ja piste-ennätys (76 

maalia, 132 pistettä); tosin kaudelta 92/93. 

Hän on myös NHL:n kaikkien aikojen 

maalipörssissä sijalla 12, ja eurooppalai-

sista pelaajista samassa kategoriassa sijalla 

3. 2000-luvulla Selänne saavutti urallaan 

muun muassa yhden NHL:n pudotuspelien 

mestaruuden, eli Stanley Cupin, 5 valintaa 

NHL:n All Stars otteluun, 5 valintaa Suo-

men vuoden jääkiekkoilijaksi, sekä 
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maajoukkueessa olympiahopeaa ja kasa-

päin muita mitaleita. Selänteen kansainvä-

lisestä arvostuksesta kertoo ehkä parhaiten 

hänen valintansa Hockey Hall of Fameen 

vuonna 2017. Suomalaisista nykypelaajista 

esimerkiksi Mikko Rantanen, Sebastian 

Aho ja Aleksander Barkov, ovat sen tason 

pelaajia, että 10 vuoden päästä he nauttivat 

mahdollisesti samanlaisesta legendan ase-

masta kuin Selänne tällä hetkellä, mutta 

toistaiseksi Selanne on jääkiekossa aivan 

omissa korkeuksissaan puhutettaessa 2000-

luvun suomalaispelaajista, joten sija 5 on 

ansaittu. 

4. Minna Kauppi 

Suunnistuksen yhdeksänkertainen maail-

manmestari, saavutus, johon ei ole kovin 

monella lisättävää tai nokkaan koputta-

mista. Tähän päälle vielä kaksi Euroopan 

mestaruutta ja kaksi nuorten maailman-

mestaruutta, sekä kourakaupalla himmeim-

piä mitaleita, niin voidaan todeta, että 

Minna Kauppi ei ole pelkästään yksi 2000-

luvun kovimpia suunnistajia, vaan myös 

yksi aikamme suurimmista suomalaissuun-

nistajista. Aivan huikean MM- ja EM-me-

nestyksensä lisäksi Kauppi valittiin vuonna 

2010 Suomen vuoden urheilijaksi, mihin 

tuskin kenelläkään oli mitään vastaan sa-

nottavaa. Kaupin 2000-luvun alkupuolella 

alkanut mittava maajoukkueura sai päätök-

sensä vuonna 2015, mutta tämänkin jäl-

keen Kauppi saavutti vielä SM-hopeaa 

vuonna 2019. Sijoituksena 4. 

3. Lauri Markkanen 

Markkanen on yksi listamme nuorimmista 

urheilijoista, jonka parhaimmat vuodet 

näyttäisivät olevan vielä edessäpäin, kun 

on seurannut pelaajan kehitystä viime vuo-

sina koripalloliiga NBA:ssa. Markkasta oli 

pidetty jo nuorena lahjakkaana pelaajana, 

eikä mennyt kauaakaan, kun nuori suoma-

lainen vakiinnutti paikkansa maailman ko-

vimmassa korisliigassa, mikä oli itsessään 

jo valtava saavutus Markkasen ollessa 

vasta kolmas suomalainen, joka on pelan-

nut NBA:ssa. Tällä kaudella siirryttyään 

toistaa kertaa NBA-urallaan uuteen seu-

raan, on Markkanen noussut liigan suurim-

pien tähtien joukkoon, mistä kielii valinta 

NBA:n All Stars-peliin ensimmäisenä poh-

joismaalaisena, mikä on aivan käsittämätön 

saavutus nuorelta suomalaiselta; saavutus, 

johon ei välttämättä kukaan toinen suoma-

lainen tule pääsemään. Markkanen sijoittuu 

pelkästään jo tämänhetkistensä ansioidensa 

vuoksi sijalle 3. 

2. Tero Pitkämäki 

Vaikka monessa perheessä ei yleisurheilun 

arvokisoja seurata, oli kuitenkin useimmi-

ten Tero Pitkämäen aikana miesten kei-

häänheitto sellainen poikkeus, jonka aikana 

monessa kotitaloudessa aukesi televisio 

kuin salamaniskusta, mukaan lukien 
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meidän kodeissamme. Pitkämäen heittä-

essä oli monesti mahdollisuus arvokisami-

taliin, joita Ilmajoen pojalle kertyikin use-

ampi. Pitkämäki voitti 2019 päättyneellä 

urallaan muun muassa MM-kultaa vuonna 

2007, MM-hopeaa vuonna 2013, olympia-

pronssia vuonna 2008, sekä lukemattomia 

SM- ja arvokisamitaleita. Tämän lisäksi 

hän on voittanut timanttiliigan lajikohtai-

sen kokonaiskilpailun vuonna 2015. Pitkä-

mäki on myös valittu kolmesti Suomen 

vuoden urheilijaksi. Näistä syistä rank-

kaamme Pitkämäen listallamme sijalle 2. 

1. Iivo Niskanen 

Mikäs sen parempi ja perinteisempi yhdis-

telmä kuin Suomi ja hiihtäminen. Ja mikäs 

sen parempi yhdistelmä 2000-luvun suo-

malaisessa mittakaavassa kuin Iivo Niska-

nen ja maastohiihto. Tämä perinteisen hiih-

don taitajana tunnettu suomalainen on saa-

vuttanut tähänastisella urallaan useita kul-

tamitaleita eri matkoilta niin olympialai-

sista (parisprintti, 50km, 15km) kuin MM-

kilpailuista (15km), joiden lisäksi hieman 

himmeämpiä mitaleita, sekä menestystä 

maailmancupeissa. Niskanen on valittu 

Suomen vuoden urheilijaksi ennätykselli-

set neljä kertaa (saavutusta jakaa Niskasen 

kanssa Veikko Hakulinen), joten voidaan 

todeta, että on se Iivo vain aika kova sälli 

ja sijoituksen 1 arvoinen urheilija. 

Kunniamaininnat: 

Virpi Sarasvuo (os. Kuitunen): Tälle 

maastohiihtäjälle siunaantui MM-kilpai-

luista jopa kuusi MM-kultaa, 2000-luvun 

ensimmäisellä vuosikymmenenä, mutta 

vuonna 2001 saavutettua kultaa varjostaa 

Doping-käry, mikä meidän silmissämme 

vei arvostusta Sarasvuon osalta ja paikan 

varsinaiselta listaltamme. 

Janne Ahonen: Ahosen kirkkaimmista 

mitaleista suurin osa löytyy 1990-luvun 

puolelta, mutta mäkihypyn ‘’kuningas-

kotka’’ Ahonen on siitäkin huolimatta yksi 

2000-luvun urheiluhahmoista kahden 

2000-luvulla ansaitun kultamitalin ja use-

amman hopean/pronssin turvin, unohta-

matta Keski-Euroopan mäkiviikon voit-

toja. Lajinsa suuruuksia, vaikka ei aina mi-

kään kaikkein esimerkillisin urheilija. 

Aino-Kaisa Saarinen: 2000-luvun kovim-

pia suomalaishiihtäjiä, palkintokaappiin jäi 

muistoksi muun muassa neljä MM-kultaa, 

joista kolme vuoden 2009 Liberecin ki-

soista. 

Jussi Jääskeläinen: Yksi kaikkien aikojen 

kovimmista suomalaisista futaajista. Pelasi 

Englannin valioliigassa maalivahtina sel-

laisia ottelumääriä, ettei niihin enää ylletä 

jatkossa suomalaisten toimesta. 

Kaisa Mäkäräinen: Joensuun oma ampu-

mahiihtäjä kuuluu myös ainakin kunnia-

mainittujen joukkoon. Mäkäräisen saavu-

tuksiin ampumahiihdon saralta lukeutuvat 

muun muassa MM-kulta, MM-hopea, neljä 

MM-pronssia, sekä kolme maailmancupin 

kokonaiskilpailun voittoa. Suomen vuoden 

urheilijaksi hänet valittiin vuonna 2011. 

Varmasti muutama muukin suomalainen 

huippu-urheilija olisi ansainnut paikan tällä 

listalla, mutta nämä olivat meidän valin-

tamme ja näillä mennään! 

Valitukset otetaan vastaan hymyssä suin, 

mutta niille ei anneta painoarvoa. 

Penkkiurheilevat mutuilijat                

Roni Ojanen & Henri Turunen
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